
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N. 41 
 

del 16/07/2024 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DOVUTE AI 
COMPONENTI DEI SEGGI PER LE ELEZIONI 
EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI  DEL 8 E 9 
GIUGNO 2024. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del 
Regolamento Comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto 
apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 
Successivamente: 

PREMESSO 
 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato da parte del Consiglio Comunale nella 
seduta del 22.12.2023 con deliberazione n. 58, a seguito dell’approvazione del DUP per il periodo 
2024-2026 con deliberazione n.57; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22.02.2024 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale (art.175, 
comma 4 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 18.04.2024 è stata approvata la 
seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale 
(art.175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 29.05.2024 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale (art.175, 
comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
 
Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
-  il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Considerato: 
- che il Comune di Corio è stato interessato alle elezioni europee, regionali e comunali del 8 e 9 
giugno scorso; 
- che ai componenti dei seggi per le consultazioni elettorali sopra indicati sono dovute le 
competenze stabilite per legge ed eventualmente il trattamento di missione; 
 
Preso atto che in questo Comune sono state istituite n. 4 sezioni elettorali; 
 
Dato atto che la presente spesa è impegnata ai sensi dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267; 
 
Richiamata la Circolare della Prefettura prot. n. 77175/24/W -Servizio I relativa alle competenze 
dovute ai componenti dei seggi per le elezioni del 8 e 9 giugno 2024; 
 
Tenute presenti le istruzioni per la liquidazione delle competenze suddette; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti i rendiconti a firma dei Presidenti di seggi, attestanti  la partecipazione alle operazioni del 
seggio dei componenti assegnati; 
 
Dato atto che le somme dovute per il pagamento delle competenze ai componenti dei seggi sono 
pertanto, le seguenti: 
- n. 4 Presidenti di seggi ordinari:         €. 246,50 cad. x   4 =        €.       986,00 
- n. 4 segretari e 16 scrutatori per seggi ordinari:   €. 188,00 cad. x  20 =       €.    3.760,00 
   (n. 4 scrutatori e n.1 segretario x 4 sezioni) 
           -------------------------- 
        TOTALE         €.     4.746,00 
 
Considerato che nei Comuni nei quali si effettua l'abbinamento delle europee con le elezioni 
regionali e con le elezioni comunali, la spesa per gli onorari fissi dei componenti di seggio grava per 
un terzo a carico dello Stato, un terzo a carico della Regione e un terzo a carico del Comune; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
- di liquidare la spesa per le competenze dovute ai componenti dei seggi costituiti in questo 

Comune per le Elezioni Europee, Regionali e Comunali del 8 e 9 giugno 2024, come da 
prospetti agli atti,  per l'importo complessivo di €. 4.746,00. 

 
- Di imputare la spesa complessiva di €. 4.746,00 come segue: 

* per un importo di €.   3.164,00 a. Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroagr. 103 ex 
capitolo 290.4 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI POLITICHE - EUROPEE - REGIONALI - 
REFERENDUM : SERVIZI DI SUPPORTO ED ALTRE INDENNITA' COMPONENTI” del bilancio 
dell’esercizio 2024, dando atto che tale spesa sarà oggetto di riparto nella misura del 50% a 
carico dello Stato e del restante 50% a carico della Regione; 
* per un importo di €. 1.582,00 00 a. Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – Macroagr. 103 
ex capitolo 290.2  “SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE - SERVIZI DI SUPPORTO ED 
INDENNITA' COMPONENTI” del bilancio dell’esercizio; 
 

- Di richiedere il rimborso della quota parte alle Amministrazioni interessate  con  rendiconto da 
presentarsi all'Ufficio Territoriale di Governo.  

    
- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 

competenza. 
 

Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Amministrativo e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA, DEL SORDO Dott.ssa 
Gaetana. 
 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 


